
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

“Art.1º Reconhecer a imunidade do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores – IPVA aos veículos de propriedade dos 
órgãos da Administração direta Federal abaixo relacionados, nos 
termos da da Constituição Federal de 1988, art. 150, inciso VI, “a”.
…
II – AUTARQUIAS
...
12 – CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – CNPJ – nº 04.813.119/0001-34.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT-IPVA/ITCD , 07 de 
novembro de 2010.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CEEAT-IPVA/ITCD

RETIRADA DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189497

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de 
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 14/12/2010, às 08:30h, recurso n. 5610, AINF n. 
092006510000271-0, contribuinte COWOOD TIMBERS LTDA., 
Insc. Estadual n. 15191611-0.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189535

PORTARIA N.º201004000340, DE 14/12/2010 - PROC 
N.º 0020107300246296/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Paulo Fernando da Silva Rocha – CPF: 199.469.372-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX/Pas/
Automovel/9BD13531672045871

PORTARIA N.º201004000341, DE 14/12/2010 - PROC 
N.º 0020107300240115/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Francisco Inacio Campos – CPF: 146.706.313-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73246807
ANULAÇÃO DE PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189522
A Diretoria de Fiscalização, no uso da competência que lhe é 
conferida pela Portaria nº 1.143, de 23 de setembro de 2010, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que torna 
sem efeito os termos do edital nº 31807, de 09/12/2010, 
referente a Portaria nº 201004000337, de 06/12/2010, que 
revogou a concessão de isenção de IPVA ao veículo chassi 
9BD17206G73246954 de propriedade de Francisco Inácio 
Campos, CPF nº 146.706.313-49.
Carlos Alberto Cardoso Cardoso
Diretor Fazendário - DFI

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO JULGADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189573
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância , 
tendo como resultado o DEFERIMENTO PARCIAL da IMPUGNAÇÃO 
,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 
APRESENTAR Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Frigoxin Comercial Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.921-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2008.51.000.2604-6
ENDEREÇO                  : Rodovia PA 150 – Km 2,5 – S/N - Centro    
                                    Xinguara - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO JULGADORIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189578

O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância , 
tendo como resultado o DEFERIMENTO PARCIAL da IMPUGNAÇÃO 
,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 
APRESENTAR Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Frigoxin Comercial Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.921-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2008.51.000.2605-4
ENDEREÇO                  : Rodovia PA 150 – Km 2,5 – S/N - Centro    
                                    Xinguara - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO JULGADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189550
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância , 
tendo como resultado o DEFERIMENTO PARCIAL da IMPUGNAÇÃO 
,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 
APRESENTAR Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Frigoxin Comercial Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.921-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2008.51.000.2599-6
ENDEREÇO                  : Rodovia PA 150 – Km 2,5 – S/N - Centro    
                                    Xinguara - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO JULGADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189556
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância 
, tendo como resultado o INDEFERIMENTO da IMPUGNAÇÃO 
,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 
APRESENTAR Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Frigoxin Comercial Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.921-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2008.51.000.2601-1
ENDEREÇO                  : Rodovia PA 150 – Km 2,5 – S/N - Centro    
                                    Xinguara - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção
EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO JULGADORIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189563
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância , 
tendo como resultado o DEFERIMENTO PARCIAL da IMPUGNAÇÃO 
,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 

APRESENTAR Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Frigoxin Comercial Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.921-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2008.51.000.2603-8
ENDEREÇO                  : Rodovia PA 150 – Km 2,5 – S/N - Centro    
                                    Xinguara - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189408

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2007
Valor: 300,00
Vigência: 01/06/2010 a 01/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigênciado Contrato n° 
01/2007-LOTERPA, pelo período de 12 (doze) meses, a partir da 
assinatura do presente Termo Aditivo, conforme estabelecido na 
Cláusula do Contrato origunal.
Contrato: 1-007
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: JOSÉ ROBERTO DE SOUZA SANTOS
Endereço: Psg Hortinha, Bairro: Marco, 513 A
CEP. 66095-210 - Belém/PA
Telefone: 9132410317 
Ordenador: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa-Loterp

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189724

PORTARIA Nº. 3813/2010-GAB/SEMA 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo de Férias 
da servidora SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matrícula 5662648/1, 
concedido através da Portaria nº 3492/2010-GAB/SEMA de 
09.11.2010, publicado em DOE nº. 31789 de 11/11/2010, de 
27/12/10 a 25/01/11 para 03/01/2011 a 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189754

PORTARIA: 3783/2010-GAB/SEMA DE 10/12/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO– 554473429/1
- SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS – 364143029/1
- ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA - 5085390/1
- HORACIO CANCIO DOS SANTOS LEMOS NETO - 5085403/1
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
-JANETE DOS SANTOS LIMA – 599.302.842-49
- ELIENE MACIEL DOS SANTOS FONSECA – 821.209.512-68
- ADRIANA SIMONE DO NASCIMENTO BARATA – 329.931.702-44
- ALINE CELESTE FARIAS DE SIQUEIRA – 798.515.412-49
- EMERSON TARCISIO ALEXANDRINE IGREJA – 481.338.412-49
- GLEIDISON DA SILVA SOUZA – 853.632.412-15
LOCAL: TUCURUI/PA
PERÍODO: 09 A 11/12/2010
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES 
DE 2010 COM AS LIDERANÇAS COMUNITARIAS.


